C c 2

Pragmatica Sanctio Childeberti Regis, vel interpolata, vel fictitia.

Theo-

CHRISTI
561.JOANNIS PAP.
2.JUSTINIANI IMP.
35.

fiacus, cum omnibus que ibi aspiciuntur, ipso die ad ipsum templum Domini, quod nos edificavimus, deserviat, & ad omnia que illi sunt opus tam ad lumen quam in Dei nomine ad stipendia servorum Dei quos ibi instituimus, seu ad ipsos rectores qui ipsos regere habent, omnino ibi transfu- lant, & per longa annorum spatia ad ipsum templum Domini, quod absque contraditione vel refragatione, aut judicio- rum contentione inspecta, ipsa præceptio- ne omni tempore proficiat in augmentum. Et ut hæc præceptio cessionis nostræ futu- ris temporibus firmiter habeatur, & Deo auxiliante, per omnia tempora inviolabi- liter conservetur; manibus propriis vel nostris signaculis infra decrevimus robo- rare. Datum quod fecit mense Decembri, die sexto, anno quadragesimo octavo post- quam Childebertus Rex regnare cepit. Hactenus donationis tabulæ Regis Chri- stianissimi, ex Ecclesiastica disciplina co- lentis cineres sanctorum martyrum, & perpetuam requiem post obitum per e- leemosynas sibi conciliantis.

XIII.
De Basilica
S. Vincen-
centii.

Porro quod ad nobilem basilicam ab ipso Childeberto Parisiis erectam pertinet, est ejusmodi carmen Venantii For- tunati hac inscriptione notatum:
De Ecclesia Parisiaca.

*Si Salomoniacæ memoretur machina tem-
pli:
Arte licet par sit, pulchrior ista
fide.
Nam quæcumque illis veteris velamine
legis
Claustra fuere prius, hic reserata pa-
tent.
Floruit illa quidem vario intertexta
metalloy:
Clarius hæc Christi sanguine tincta
nitet.
Illam aurum, lapides, ornarunt cedri-
na ligna:
Hic venerabilior de Cruce fulget honor.*

PAGIUS
IX.
Pax Ro-
manos in-
ter & Per-
sas sanc-
ta.

Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. DLV. Kalend. Septemb. sequentis Christi ani- ni inchoata scribit; Petrus Magister e Persia re- versus est, constituit in annos septem pacis con- ditionibus, quod ad Lazicem, aliasque Orientis Regionem spectabat. Sed Theophanes de rebus Persicis non satis edoctus erat. Quare ejus nar- ratio ex aliis supplenda, Anno DLVI. Romani & Persæ certis conditionibus arma posuere, do- nec artius aliquod perfectiusque fœdus Principes utrimque inirent, ut inquit Agathias ipso sine lib. 4. ut vero Menander Protector in Excerpt. de Legat. pag. 133. & seqq. refert, tandem Pa- cem omnibus numeris absolutam, & que in per- petuum obtineret, facere, Romanorum & Persarum Reges, desiderium capit. Hujus rei gratia Justinianus Petrum Prætorianarum cohortium Præfectum, Chosroes Indegorach Legatum di- gnitate Zichum, qua maxima est apud Persas au- thoritatis ad fines circa Daras misere, ubi tan- dem Decreto sancitum est, ut per quinquaginta

Hæc idcirco de Cruce, quod (ut vidi- mus) in tabulis donationis inter alias fa- cras reliquias lignum quoque sanctæ Cru- cis illic Childebertus collocandum cura- vit. Sed pergit:

*Constitit illa vetus ruisuro structa ta-
lento:
Hæc pretio mundi stat solidata do-
mus.
Splendida marmoreis attollitur aula co-
lumnis:
Et quia pura manent, gratia major
inest.
Prima capit radios vitreis oculata fe-
nestris,
Artificisque manu clausit in arce diem:
Cursibus aurora vaga lux laquearia
complet,
Atque suis radiis & * sine Sole micat.* * hæc

His dictis, de auctore qui eam erexit, donisque multiplicibus ditavit, hæc addit:

*Hæc prius egregio Rex Childebertus
amore
Dona suo populo non moritura dedit,
Totus in affectu divini cultus inha-
rens,
Ecclesiæque juges amplificavit opes.
Melchisedech noster merito Rex atque
sacerdos
Complevit laicus religionis opus.
Publica jura regens, & celsa palatia
servis
Unica Pontificum gloria, norma fuit.
Hinc abiens, illinc meritorum vivit ho-
nore:
Hic quoque gestorum laude perennis erit.*

Hæc Fortunatus post obitum (ut appa- ret) ipsius Childeberti Regis, de quo di- cemus anno sequenti.

Ad hanc autem spiritualibus muneribus locupletandam basilicam, ipse S. Germa- nus ad loca sancta invensenda in Orientem pro-

anos Pax esset, Romanis Lazicem Persæ redde- rent. Valeat pacis conditiones, & utrimque ob- servari, hæc per Orientem, hæc per Armeniam, & per ipsum quoque Lazicem. Tringenta aureorum millia singulis annis, quibus pax erit, Romanos Persis prestare: universam decem annorum hujus annua præstationis quantitatem ita representari, ut septem annorum summa præsentis pecunia, trium reliquorum annorum, quo restabant ex decem, statim a decurso & peracto septennio per- solverentur. Deinde per reliquos annos ex con- ventione solutio feret.

Paulo post pag. 142. ait Menander: *Hic ita decretis & corroboratis, separatim pacta sunt in- terposita de Christianis, ut illis liceret Tempora Christiani construere, & sine ullo timore Sacra peragere, Regni & gratiarum actiones per hymnos Deo, sicut apud Persi- nos fieri consuevit canere, neque cogi magis compe- ceremoniis interesse, aut inuitos colere & vene- rari Deos, qui apud Medos Deorum numero ha- bentur. Neque tamen ideo Christiani audent con- nari*

XIV.
Peregrina-
tio S.
Germani
Hierosol.CHRISTI
561.JOANNIS PAP.
2.JUSTINIANI IMP.
35.

profectus, expetitas a Justiniano Impera- tore reliquias detulit, atque in eadem basilica collocavit: de quibus Aimoinus hæc habet (a): *Beatissimus quoque Ger- manus Præsul Parisiæ urbis ad sancta loca Hierosolyman pergens, indeque re- diens, præfatum Principem, nempe Ju- stinianum Imperatorem, adiit, a quo & honorifice est susceptus. Cumque eum plu- rimis vellet decorare muneribus, vir Deo plenus auri & argenti spernens munera, ab eo reliquias tantummodo Sanctorum ex- petiit. Cujus devotioni præfatus congau- dens Præsul, de domini nostri Jesu Chri- sti corona spinea, simulque reliquias Inno- centium, unaque brachium sancti Georgii martyris pro magno munere contulit. Quæ vir Dei gratanter suscipiens, ad propria rediit, & prædicta Sanctorum pignora in Ecclesia sanctæ Crucis, sanctique Vincen- tii condidit.* Hæc auctor.

XV.
De aliis
memoriis
S. Vincen-
tii.(b) Fortu-
nat. l. 1.
c. 8. & 9.S. Vincen-
tii ce-
leberri-
mus cul-
tus.

PAGIUS

Porro quod ad reliquias ipsius S. Vincen- tii martyris pertinet, viguit magno- pere non in Hispaniis tantum ubi passus est, sed & in Galliis earumdem cultus: cujus rei præter cætera fidem faciunt a- lia ejusdem Fortunati eodem argumento scripta carmina (b), nempe de ejusdem Sancti basilica ultra Garumnam, quam S. Leontius Episcopus Burdegalenensis stano cooperuit, & de alia in Vernemete, quam idem Leontius erexit a fundamen- tis; ubi & recolitur miraculum in ejus dedicatione, martyris virtute, factum; simulque docet toto orbe terrarum cul- tum S. Vincentii martyris fuisse celebrem. Sed accipe ejus epigramma:

*Cultoris Domini toto sonus exiit Orbe,
Nec locus est ubi se gloria celsa
neget.*

*Sed cujus meritum scimus præcurrere,
mundum,
Hujus ubique viri surgere templa
debet.
Ecce beata nitent Vincenti culmina
summi,
Munere martyris qui colit astra poli.
Promptus amore pio quæ Papa Leon-
tius olim
Condidit eximio consolidata loco,
Nominis Vernemetis voluit vocitare ve-
tustas,
Quod quasi sanum ingens, Gallica
lingua refert.
Auspicii præmissa fides erat arce futura,
Ut modo celsa domus flagret honore
Dei.
Hic etiam sanctus Domini suffultus a-
more
Virtutis summæ signa tremenda dedit.
Nam cum templa Dei Præsul de more
dicavit,
Martyris adventu demonis ira fugit.
Redditur incolumis quidam de parte
maligna:
Cui vidisse pia templa, medela fuit.
Emicat aula potens divino plena sereno,
Ut merito placeat hic habitare Deo.
Nunc specie fundente loci hac virtutis
honore
Evocat hic populus; hinc decus, in-
de salus.
Qui plebem accendis, venerandæ con-
ditor arcis,
Talibus officiis præmia justa metis.*

Hæc ad Leontium Fortunatus. Sed & de aliis ejusdem martyris in Gallia basi- licis, & miraculis illic edi solitis agit Gregorius Turonensis in commentario de Gloria martyrum. At de his hæc satis.

No-

men utraque Regna bellum deposuerunt. Nec multo post Petrus cum Byzantium redisset, mor- tuus est, inquit Menander. Quare cum Suania anno DLI. ipso tempore, quo secundæ Induciar quinquennales constituerentur in potestatem Per- sarum venerit, ut suo loco ostendi, hoc anno pax hæc Romanos inter & Persas sancita, & Menander intelligendus de die Epiphaniæ se- quentis Christi anni, quo juxta Theophanem post Kal. Septemb. Petrus Constantinopolim re- diit, ubi & mortuus est. Præterea pacem istam hoc anno stabilitam fuisse, certo argumento est Legatio Chosrois ad Justinum Imp. anno DLXXI. missa, de qua anno DLXXII. num. XIII. ver- ba faciam.